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Ahojte!

Vítam Vás v novom školskom roku opäť z našich

Kráľovín. Aj tento rok Vás budeme informovať o

tom, čo sa v škole deje, niečo nové Vás budeme

chcieť naučiť a samozrejme Vás chceme pobaviť.

Pre tých, ktorí ešte nevedia, čo sú Kráľoviny,

tak ponúkam krátke vysvetlenie. Kráľoviny sú

školské noviny, na tvorbe ktorých pracujú žiaci 2.

stupňa. Vydávané budú už 3. rok v online podobe na

web stránke školy.

Opäť budeme radi, ak do našich novín tvorivo

prispejete aj vy – ak píšete príbehy, rozprávky,

básne, kreslíte obrázky alebo máte iné tvorivé

nápady, dajte nám o sebe vedieť. Vaše výtvory

môžete vhodiť do schránky, ktorá je umiestnená

oproti zborovni na 2. stupni, tak ako minulý rok

alebo nám svoje nápady pošlite na email Kráľovín –

noviny@zsjk.sk.

Nezabudnite sa zapojiť do súťaže o ceny.

Vanessa Tomášiková
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Pár slov od vedúcej Redakčného krúžku.
Opäť nám naše prvotné plány nevyšli tak, ako

sme chceli. Toto jesenno–zimné číslo sme
plánovali vydať už vo februári. Redakčná rada
urobila všetko pre to, aby číslo bolo kompletné a
mohlo vyjsť. Ja – vedúca krúžku, som mala
zabezpečiť jeho jazykovú a grafickú úpravu a
vytlačiť noviny na ich prezentáciu. Kvôli mojej
časovej vyťaženosti (či v práci, či v súkromí) som
sa k tomu dostala až o niekoľko mesiacov neskôr.
Mrzí ma to a preto sa chcem aj touto cestou
členom redakčnej rady ospravedlniť a poďakovať
im za trpezlivosť a pochopenie.

Články v novinách z tohto dôvodu sú len do
konca januára 2023. Druhé číslo novín je
naplánované na začiatok júna.

Mgr. DanielaMuchová Žákechová

mailto:noviny@zsjk.sk


Predstavujeme redakčnú radu: 

Tak ako každý rok, aj tento nastali v redakčnej rade určité zmeny. 
Trošku sme sa rozšírili, preto sa vám opäť najskôr  predstavíme: 

Vanessa Tomášiková (7.A): „Hrám na klavíri, píšem články a rada 
hrám stolný tenis. Mojími obľúbenými predmetmi sú matematika a 
biológia.“ -VT-

Barbora Kováčová (7. B): „ Mám rada Taylor Swift a rada varím.“ 
-BK-

Marek Trsťan (7. A): „Mám rád futbal a florbal.
Môj obľúbený predmet je telesná výchova.

- MT-

Adam Chovanec (9. B): „Ahojte! Mojim obľúbeným predmetom je matematika, fyzika,
chémia a informatika - aj keď tú v devine nemáme. Rád chodím do redakčného krúžku a
sem-tam niečo naprogramujem. Zúčastňujem sa aj niektorých vedomostných súťaží, na
ktorých je to vždy veľmi zaujímavé a aj zábavné. Vo voľnom čase navštevujem
Literárno-dramatický odbor v ZUŠ v Novej Dubnici. Moja obľúbená farba je fialová a
moje obľúbené jedlo je rezeň a (segedínsky) guláš. –ACh-

Adam Vlasko (8. A): „Môj obľúbený predmet je matematika.“ –AV-

Tomáš Slotík (8. A): „Mám rád geografiu a matematiku.“
-TS-

Adam Regenda (8. A)

Adam Švajka (8. A): „ Mám rád hry a 
čítanie kníh.“ –AŠ-

Benjamín Raj (8. B)
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Slávnostné otvorenie školského roka 2022/2023 sa uskutočnilo netradične až v

pondelok 5. 9. 2022 o 9:00 v areáli školy. Rodičov a žiakov svojimi príhovormi postupne privítali

pán riaditeľ školy Mgr. Martin Staňo, pán primátor mesta Nová Dubnica Ing. Peter Marušinec

a predsedkyňa Rady rodičov pani Ing. Adriana Matejčíková.

V tento slávnostný deň nám boli predstavení aj všetci prváčikovia. Ako jediní sa so svojimi

rodičmi a triednymi učiteľmi v tento deň dostali do svojich tried. Ich pohľady plné očakávania

a úsmevy na perách prezrádzali, že sa na školu veľmi tešili.

Otvorenie školského roka 

V mene Redakčnej rady želáme všetkým

žiakom úspešný celý školský rok, plný

pozitívnych zážitkov a nových poznatkov.

Špeciálne prváčikom prajeme veľa síl do

ďalšej začínajúcej etapy ich života.

Deviatakom naviac aj veľa vytrvalosti a

šťastia pri prijímacích skúškach na stredné

školy. -AŠ-

Spomienky na prázdniny

Naši šikovní prvostupniari si počas leta písali Prázdninové denníky. Svoje letné zážitky

spestrili kresbami, fotkami alebo pohľadnicami. Ich denníčky boli nielen krásne, ale aj

zaujímavé. Bolo vidieť, že si leto riadne užili. A vďaka denníkom si ho kedykoľvek môžu

pripomenúť. -BK-
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Aj v tomto školskom roku budú na škole pokračovať projekty, ktoré sa

osvedčili:

* projekt Ekoalarm – odpadkové koše na triedený odpad v každej triede

* projekt Školské mlieko – dostávanie mliečka Brejky na každý deň vyučovania

* projekt Tréneri v škole – obohatenie hodín telesnej východy pre žiakov

prvého stupňa pod vedením kvalifikovaných trénerov

* projekt Keramické dielničky – práca s hlinou a vytváranie nádherných

výrobkov pre žiakov prvého stupňa v spolupráci s CVČ Dubinka. -AR-

Projekty na našej škole



Turistické výlety

Výlet na Omšenskú Babu

Dňa 16. 9. 2022 sa žiaci 9. ročníka v rámci

účelových cvičení rozhodli za dozoru pána učiteľa

PaedDr. K. Bilovského vybrať autobusom do Omšenia,

odkiaľ následne absolvovali pochod na Omšenskú Babu.

S dobrými podmienkami počasia v kombinácií s

kondičkou a správaním žiakov a následným

reprezentovaním školy sa im podarilo tento výlet

absolvovať dostatočne rýchlo. Cestou späť teda išli

pešo ponad Trenčianske Teplice cez Kolačín späť až

do Novej Dubnice.
Výlet na Térryho chatu

Dňa 9. 10. 2022 šiesti žiaci 9. ročníka -
opäť pod vedením pána učiteľa PaedDr. K.
Bilovského absolvovali výlet vlakom do
Popradu, následne do Starého Smokovca.
Cestou videli veľa krás prírody a mali aj
fotografické prestávky.

Ich turistická trasa viedla smer
Hrebienok, pokračovala okolo Zamkovského
chaty, ďalej cez Malú studenú dolinu.
Cieľom bola chata, ktorá sa nachádza vo
výške 2015 m. Trasu naši turisti zdolali za
3:15 hod., pričom v závere už kráčali po
snehu.

Zo života našej školy

Cestou naši turisti videli veľa prírodných krás, ktoré si stihli zachytiť na pamiatku na
fotografiách.

Ďakujeme pánovi učiteľovi, že nám aj takýmto spôsobom pripomína dôležitosť pohybu a
učí nás prepájať pohybové aktivity so spoznávaním našich prírodných krás.

Veríme, že tento spoločný výlet nebol posledný. -ACh-
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Dňa 7. 10. 2022 žiaci 9. ročníkov navštívili
výstavisko v Trenčíne. Po dvojročnej pauze sa tu
konal 22. ročník prezentačnej výstavy
Stredoškolák – Hrdina remesla.
Výstava bola zameraná na prezentáciu stredných
škôl v rôznych oblastiach – napr. strojárstvo,
elektrotechnika, drevárstvo, nábytkárstvo,
odevníctvo, sklárstvo, poľnohospodárstvo a mnoho
ďalších.

Súčasťou výstavy bol aj sprievodný
program zameraný na ukážky manuálnych
zručností študentov, či kultúrne vystúpenia,
módne prehliadky a odborné semináre.
Veríme, že každý deviatak tam našiel to, čo hľadal
. -TS-

Stredoškolák – Hrdina remesla



Deň 26. 9. bol vyhlásený za Európsky deň jazykov. Už

tradične v tento deň žiaci 2. stupňa na hodinách cudzích

jazykov robia rôzne aktivity. Tento rok každá trieda musela

vyrobiť plagát – ako súčasť projektovej súťaže. Plagáty sme

nalepili na dvere, aby boli dobre viditeľné. Získané body sa totiž

započítavajú do hodnotenia o najaktívnejšiu triedu.

Vyhodnotenie:

1. miesto – 6. B, 7. B – 9 bodov

2. miesto – 6. A – 7 bodov

3. miesto – 8. A , 5. C – 5 bodov

4. miesto – 8. B, 5. A – 3 body

Gratulujeme. -BR-

Dňa 13. 10. žiaci 4. a 5. ročník navštívili

Hvezdáreň v Partizánskom. Čakala ich pútavá

prezentácia, ale aj návšteva kupoly s obrovským

teleskopom. Exkurzia naplnila všetky očakávania

a ciele - žiaci si rozšírili vedomosti a poznatky o

vesmíre v rámci prírodovedy, či geografie.

-AR-

Aby ste vedeli, že aj naši malí prváci

sú veľmi akční a šikovní, pozrite sa ako

zaujímavo sa učili o písmenku P. Pani

učiteľky im nachystali zaujímavé aktivity,

pričom čítali, písali, tvorili, ale hlavne sa

aspoň na jeden deň premenili na princov a

princezné. Ani si neuvedomili, že pri dobrej

zábave a hraní sa, sa toho zase veľa

naučili. -BK-
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Od 11. 10. – 14. 10. 2022 prebiehali v triedach 2. ročníka farebné dni, počas ktorých mali

žiaci rôzne aktivity podporujúce zdravú výživu.

Počas týždňa prišli žiaci oblečení do školy v dohodnutých farbách. Tie boli ladené s

tematickými názvami dní – utorok = Jabĺčkový deň, streda = Bylinkový deň, štvrtok = Deň bez

sladkostí a sladených nápojov a piatok = Ovocný deň.

Nezabudli sme ani na Mliečny deň, ktorý sme mali v rámci Svetového

dňa mlieka na školách.

Opäť mali žiaci k daným dňom prispôsobené aj celé vyučovanie so zábavnými pracovnými

listami na dané predmety, či poučnými rozprávkami. -VT-
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Žiaci 2. ročníka sa na hodinách Prvouky učili o hasičoch. A kto iný by o nich

vedel rozprávať lepšie ako samotní hasiči? Preto im pani učiteľky vybavili

návštevu našich hasičov. Žiaci sa dozvedeli, čo všetko obnáša táto namáhavá a

zodpovedná práca. Žiakom sa veľmi páčila prehliadka výstroje a zariadení,

ktoré hasiči používajú – prilby, ochranný oblek, kyslíkové masky, hasiace

prístroje, sekery a veľa iného. Najviac sa potešili hasičským autám, ktoré si

mohli pozrieť aj zvnútra. -BR-



Piatok 21. 10. bol pre našu školu výnimočný deň. Učitelia a žiaci spolu s niektorými

rodičmi a hlavne s pozvanými hosťami – bývalými pedagógmi prišli do kina Panorex osláviť

60. výročie našej školy. Bohatý a rôznorodý program bol plný nostalgických spomienok, ale i

zaujímavých noviniek.

Najskôr sme si uctili prvých učiteľov. Od pána riaditeľa školy Mgr. Martina Staňa a pána

primátora Ing. Petra Marušinca si prevzali čestné ocenenia i malé spomienkové darčeky.

V programe sme si mohli pozrieť vystúpenia spevácke, tanečné, ba aj divadelné. Od našich

najmenších prváčikov, až po najstarších žiakov. Nechýbali prezentácie o vzniku školy, či

bývalých aj súčasných zamestnancoch školy.
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Naši žiaci opäť raz ukázali,

akí sú šikovní. Za krátky čas

dokázali nacvičiť krásny a

rôznorodý program.

Toto je len zlomok fotiek na

ukážku. -MT-

A teraz si pripomeňme niekoľko významných faktov o našej škole:

* 1. septembra 1962 – otvorenie novej školy ako II. základnej deväťročnej školy

* r. 1975 – prvá základná škola na Slovensku, ktorá vlastnila športovú halu s krytým bazénom

* r. 1985 – vlastná školská jedáleň a priestory pre školskú družinu (dovtedy sa žiaci školy

stravovali na I. ZDŠ, neskôr v priestoroch bývalej reštaurácie Luník)

* r. 1989 – vybudovaná spojovacia krytá chodba, ktorá prepojila všetky časti školy: A, B

pavilón, školské dielne, školskú jedáleň aj športovú halu. Na školskom dvore sa dokončili

ihriská a záhrada. Budova školy i celý areál boli kompletne dokončené

* r. 1991 – do školy prišli žiaci a pedagógovia z III. ZŠ
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* r. 2007 – zlúčenie I. a II. ZŠ, naša škola sa stala jedinou štátnou školou v meste

* r. 2007 – 2010 – významná rekonštrukcia a modernizácia školy (výmena okien za plastové,

zateplenie obvodových stien, modernizácia tried, zriadenie PC učební a multimediálnej učebne,

vybudovanie malej telocvične a vonkajšieho viacúčelového ihriska)

Riaditelia školy

Mgr. Rudolf Kopilec - 1. 9. 1962 – 31. 1. 1990

Mgr. Marie Komínková - 1. 2. 1990 – 30. 7. 1992

Mgr. Vladimír Fabián - 1. 8. 1992 – 31. 12. 1994

Mgr. Janka Nižňanská - 1. 1. 1995 – 31. 12. 2008

Mgr. Ivan Neuročný - 1. 1. 2008 – 17. 6. 2011

Mgr. Martin Staňo - 18. 6. 2011 – súčasnosť

* r. 2017 – rekonštrukcia školských dielní a žiackej

kuchynky

r. 2020 – rekonštrukcia odborných učební – učebňa

fyziky a učebňa chémie a biológie - AŠ-
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Po trojročnej pauze sa v piatok 11. 11. 2022 naša škola zmenila opäť na

strašidelnú. Bol to večer plný zábavy a pre mnohých aj strachu. Pre žiakov

bola prichystaná cesta odvahy – plnenie rôznych úloh – pretláčanie s

Drakulom, čarovná „pochúťka“, cesta cez prekážky. Všetci sme úlohy úspešne

zvládli a boli sladko odmenení.
Pre každého z nás bolo prichystané aj občerstvenie v podobe čaju a šišiek

s džemom. Po chvíľke oddychu nasledovalo vyhodnotenie najkrajších masiek,

diskotéka a rôzne súťaže. Potom sa prvostupniari pobrali domov a starší

žiaci si pozreli film, či rozprávku. Nakoniec všetky unavené strašidlá

spokojne zaľahli do svojich tried. V sobotu zavčas rána sme sa plný nových

zážitkov pobrali domov. - VT-
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Európsky týždeň boja proti drogám pripadá každoročne

na tretí novembrový týždeň. Na našej škole sa doň žiaci

jednotlivých tried zapojili so svojimi učiteľmi, či

vychovávateľkami – o téme mali besedu, tvorili plagáty,

nástenky, slohová práce – čo trieda, to iný prístup. -MT-

Týždeň drogovej prevencie



Exkurzia Cosmos Discovery

Dňa 25. 11. 2022 sa žiaci 6. a 8. ročníka zúčastnili

exkurzie v bratislavskej Inchebe. Svetová výstava

umožnila žiakom spoznať krásy vesmíru. Pochopili, aká

dlhá a náročná je cesta objavovania a spoznávania

vesmíru. Žiaci mali možnosť „prežiť“ príbehy hrdinov,

ktorí prekročili hranicu atmosféry. Vstúpili na palubu

vesmírnej lode, „dotkli sa“ Mesiaca, videli kozmickú

stravu, ale hlavne získali mnoho nových poznatkov.

-BR-

Divadelné predstavenie

Dňa 24.11.2022 v Kultúrnom Centre Panorex nám DDS Bebčina, pracujúci pri ZUŠ Štefana

Baláža v Novej Dubnici, predstavili dve skvelé divadelné inscenácie. Týmito inscenáciami sa

dostali až na celoštátne prehliadky najlepších divadelných hier na Slovensku. A niekoľko našich

žiakov sa podieľalo na ich tvorbe.

Ako prvá sa nám predstavila skupina stredných žiakov (5. - 7. ročník) s predstavením Milý

denníček. Vystúpenie poukazuje na to, ako nám rodičia dokážu naplánovať život do posledného

detailu - hoci ešte ani nie sme „na svete“. Vo svojich rodičovských denníkoch zanechávajú odkaz

„Sľubujeme, že ťa nikdy nesklameme“. Keď však deti dôjdu do puberty a začnú sa zaujímať o

lásku, rodičia sa im vysmejú. Je to naozaj sklamanie...

Druhá skupina starších žiakov (8. a 9. ročník), to bola iná šálka kávy. Hra A taký krásny deň

to mohol byť! poukazuje na ľudskú lakomosť a uponáhľanosť. Hovorí o osamelom pánovi

Margarétkovi, ktorý túži po troche pozornosti. Rozkríkne o sebe, že zdedil veľký majetok, ale

už mu zostáva len rok života. Na svoj pohreb príde prezlečený ako jeho blízky priateľ a zároveň

notár, ktorý má určiť toho, kto bude dediť. Obyvatelia mestečka sa však na tri hodiny zaseknú

pred železničným priecestím. Počas čakania na vlak hovoria svoje príbehy z pošty, nemocnice,

miestnych potravín a susedstva. Tri hodiny horúčav, smradu a únavy zapríčinia, že rakva, ak sa

tak dá nazvať, im padne z rúk. Tým odhalia pravdu. Aby však aspoň niečo mali, rozkradnú

lavičky, veniec aj súkno...

Ďakujeme DDS Bebčina a ich skvelej pani učiteľke Mirke za pekný kultúrny zážitok!

-ACh-
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Zapálenie 1. adventnej sviečky

V nedeľu 27. 11. sa naši žiaci zúčastnili zapaľovania 1. adventnej sviece na Mierovom

námestí. Sviatočnú atmosféru obohatili krátkym kultúrnym programom. Zazneli piesne v

podaní deviatačky Danky Lichvárovej, druháčikov a detí z ŠKD. Tanečné číslo predviedla

šiestačka Karolínka Páleníková, vybraní žiaci z každej triedy a na klávesy som zahrala ja -

Vanessa Tomášiková. Vianočnú atmosféru sme si naplno vychutnali. -VT-
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Milukáš na škole

V utorok 6. 12. sa celá škola tešila na
príchod Mikuláša. Už tradične prišiel v
spoločnosti anjelov a čertov. Každé dieťa
dostalo čokoládový adventný kalendár.
Niektoré triedy si pre Mikuláša pripravili
básničku, pesničku, či tanečné číslo.
Mikulášovi ďakujeme a tešíme sa na neho
opäť o rok. -AR-

MIKULÁŠ

Mikuláš dolu komínom každý rok skĺzne,
sladkosti rozdáva deťom, keď vonku mrzne.
Veľa dobrôt nadelí
do čižiem vedľa postelí.

Chodí - nesie prekvapenia
pre nezbedníkov nič nemá,
azda len varechu, uhlia kusy,
každý nezbedník polepšiť sa musí.

napísal Marek Trsťan

Naši žiaci si predvianočný čas krátili výrobou vianočných
pozdravov a pohľadníc. Zapojili sa takmer všetci
žiaci. Všetky pohľadnice uložené vedľa seba vyzerali naozaj
krásne. Vytvorili sme tak jeden obrovský vianočný pozdrav.
A koľko meral? Spolu sme urobili 390 pohľadníc a
pozdravov s celkovou dĺžkou 70,53 m. Nech sú tieto čísla
výzvou na prekonanie do budúcich rokov. -AV-

Najdlhší vianočný pozdrav



Naša škola sa opäť zapojila do tejto dobročinnej celoslovenskej výzvy. Našou úlohou bolo

drobnosťami naplniť a vyzdobiť niekoľko škatúľ pre klientov Domu seniorov v Novej Dubnici.

Žiaci aj ich rodičia sa tejto úlohy zhostili zodpovedne. Podarilo sa nám vyzbierať

neuveriteľných cca 80 balíčkov. Hoci po prvom týždni ich bolo len 12 a vyzeralo to, že

nedokážeme nazbierať potrebných 54 darčekov. Zvyšné balíčky sme odovzdali na Mestský

úrad v Dubnici nad Váhom, odkiaľ putovali do ďalších zariadení pre seniorov. Ešte raz

ĎAKUJEME všetkým, ktorí sa do tejto dobročinnej akcie zapojili. Veríme, že v tradícii

budeme pokračovať aj budúci rok a potešíme ešte väčšie množstvo osamelých ľudí. -

AV-
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Nezabudli sme ani na našich štvornohých kamarátov.

Po viacročnej pauze (kvôli zavretým školám) sme

urobili zbierku pre mačičky v Novej Dubnici a opustené

zvieratká z útulku v Dubnici nad Váhom (Farma v

údolí). Podarilo sa nám vyzbierať naozaj veľké množstvo

granúl, konzerv, maškŕt, prikrývok, misiek, hračiek a

iných drobností. Opäť veľmi pekne ĎAKUJEME všetkým,

ktorí čímkoľvek prispeli. -TS-

Plavecký výcvik

V dňoch 5. - 9. 12. žiaci 3. ročníka absolvovali základný

plavecký výcvik. Počas týždňa sa naučili základné techniky

plávania – neplavci sa naučili plávať, plavci zdokonaľovali techniky

plávania a aj dýchania. Žiaci kurz ukončili súťažou o najlepšieho

plavca, ktorý najrýchlejšie preplával 25 m dĺžku. Ďakujeme

plavčíkovi Milanovi Halasovi, ktorý sa deťom celý týždeň naplno

venoval a učil ich plávať. -AŠ-



Posledný deň školy pred Vianocami (22. 12. 2022) si žiaci druhého stupňa zmerali sily na

turnaji vo florbale. Aby sa zachovala veková férovosť, prvá kategória boli žiaci 5. – 7.

ročníka, druhá kategória boli žiaci 8. – 9. ročníka. Prvú kategóriu vyhrali športovci zo 7. A

triedy. Víťazi druhej kategórie – žiaci 9. B si za odmenu zahrali „Allstars zápas“ proti

učiteľskému tímu. Učitelia prekvapivo zápas vyhrali výsledkom 2:0. –ACh-

Posledný deň pred Vianocami sme si na škole spríjemnili vianočnými posedeniami v triedach

a vianočnými trhmi. Mnohí žiaci si spolu s rodičmi pripravili nádherné výrobky s vianočnou

tematikou, či napiekli rôzne dobroty. A veruže ich bolo neúrekom. -BK-

Vianočné trhy

Vianočný turnaj vo florbale
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Viete si predstaviť Vianoce bez medovníčkov? My nie. Naša trieda - 8. A si vyskúšala

pečenie medovníčkov na hodine techniky. Sami sme si podľa receptu pripravili cesto, vyvaľkali

ho a povykrajovali. Po upečení sme si samozrejme po sebe umyli riady a všetko upratali. To, že

sú chlapci šikovní rovnako ako aj dievčatá, je vidieť aj na fotografiách. -TS-



Interview s učiteľmi patrí medzi obľúbené rubriky. Aj tento rok budete môcť vďaka nám
niektorých učiteľov lepšie spoznať a niečo zaujímavé sa o nich dozvedieť. -BK- a –VT-

Odpovedá tr. p. uč.  7.A 

Mgr. Petra Cipková

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli malá?

Keď som bola malá, tak som chcela byť speváčkou 

alebo tanečníčkou.

2. Ako ste objavili svoje povolanie?

Vždy som rada pomáhala svojim spolužiakom, keď 

potrebovali  niečo vysvetliť. Už od detstva som 

doučovala kamošky, aby mali lepšie známky.

3. Koľko rokov učíte?

Podľa diplomu 6 (no často sa cítim, ako by som 

učila už takmer  100 rokov).

4. Prečo ste začali pracovať práve na našej 

škole?

Pretože na našej škole hľadali práve takého učiteľa, 

ako som ja 

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite najlepšie?

To sa nehovorí, lebo potom ma tam budú hľadať 

všetci (ha ha).

6. Aký bol váš obľúbený predmet v škole?

Telesná výchova

7. V ktorom predmete ste mali najhoršie známky?

Matematika a dejepis 

8. Čo radi robíte vo voľnom čase?

Oficiálne oddychujem s knižkou v ruke, neoficiálne

opravujem písomky

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?

Ako študent na strednej a vysokej škole som

brigádovala na rôznych pracovných pozíciách, ale 

po skončení školy som len učila.

10. V akom povolaní by ste boli úplne neschopná?

IT technik. Nechcite vedieť, čo sa deje, keď sa mi 

pokazí počítač :D 

Odpovedá tr.  p. uč. 7.B
Mgr. Janka Kaniaková

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli 
malá?
Jednoznačne učiteľkou.

2. Ako ste objavili svoje povolanie?
Moji učitelia mi boli vzorom, práve na tejto 
škole.

3. Koľko rokov učíte?
Ani nechcem spočítať.

4. Prečo ste začali pracovať práve na 
našej škole?
Super žiaci.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite 
najlepšie?
V triede so super deťmi.

6. Aký bol váš obľúbený predmet 
v škole?
Ruský jazyk na základnej škole a anglický 
jazyk na strednej škole.

7. V ktorom predmete ste mali najhoršie                 
známky?
Matematika.

8. Čo radi robíte vo voľnom čase?
Robím to, na čo mám chuť a náladu.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?
Nie.

10. V akom povolaní by ste boli úplne 
neschopná?  
Profesionálny vojak.

Interview s učiteľmi
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Odpovedá p. uč.     

PaedDr. Klaudius Bilovský

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli malý?

Nepamätám si presne poradie, ako sa to vyvíjalo -

baník, smetiar, riaditeľ podniku. Na konci však bol 

určite profesionálny športovec, to bolo najvážnejšie.

2. Ako ste objavili svoje povolanie?

Už počas predchádzajúcich zamestnaní som trénoval 

najprv dospelých, neskôr aj deti. Ako som skončil 

podnikanie, bola voľba jasná, k trénovaniu som pridal 

ešte učenie.

3. Koľko rokov učíte?

Siedmy rok.

4. Prečo ste začali pracovať práve na našej škole?

Vedel som, že škola hľadá telocvikára, išiel som na 

pohovor tak 50-50 nerozhodnutý, či to chcem. 

Presvedčili ma slová a vystupovanie p. riaditeľa, že sa 

oplatí prestúpiť do našej školy, čo môžem dnes 

potvrdiť.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite najlepšie?

V každej triede sa cítim v pohode, ale jednoznačne 

bazén, keď som tam ráno sám, je tma a ticho, takže 

nielen tréning, ale aj taká „meditácia“.

6. Aký bol váš obľúbený predmet v škole?

Čo iné ako telesná výchova?

7. V ktorom predmete ste mali najhoršie známky?

Matematika a ruský jazyk. Ten som neznášal, lebo nám 

ho nútili, dnes banujem, je pekný a relatívne ľahký.

8. Čo radi robíte vo voľnom čase?

Šport, gitara, čítanie.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?

Jednoznačne, väčšinu svojej kariéry som strávil mimo 

školského prostredia. Pôsobil som v ozbrojených 

zložkách, podnikal a dnes učím. Ak by som býval 

v blízkosti Tatier, bol by som asi nosič na plný úväzok.

10. V akom povolaní by ste boli úplne neschopný?

Profesionálny tanečník, alebo „baleťák“.

Odpovedá  tr. p. uč. 5.C

Mgr. Michal Janíček

1. Čím ste chceli byť, keď ste boli malý?

Archeológ, fascinovali ma dinosaury a vykopávky.

2. Ako ste objavili svoje povolanie?

Pôvodne som chcel iba študovať na vysokej škole

predmety, ktoré ma zaujímali (matematika,

história). Učiť som sa definitívne rozhodol až po

tom, ako som si to vyskúšal na praxi počas

magisterského štúdia.

3. Koľko rokov učíte?

Piaty rok

4. Prečo ste začali pracovať práve na našej 

škole?

Chodil som sem 9 rokov ešte ako žiak. Mám to 

blízko a poznal som niektoré pani učiteľky.

5. Na ktorom mieste v škole sa cítite 

najlepšie?

V jedálni : )

6. Aký bol váš obľúbený predmet v škole?

Matematika, dejepis, telesná výchova

7. V ktorom predmete ste mali najhoršie 

známky?

Chémia

8. Čo radi robíte vo voľnom čase?

Z aktivít, ktoré môžem robiť sám sú to: čítanie, 

hranie hier na PC, posilňovanie, hra na gitare, 

akvaristika.

Zo spoločenských aktivít sú to: kolektívne športy, 

turistika, stolové hry, navštevovanie múzeí a 

pamiatok.

9. Vyskúšali ste aj iné povolania?

Pracoval som 2 roky v sklade v Anglicku. Na 

Slovensku som asi 3 roky pracoval ako strojár 

(„kvalitár“).
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10. V akom povolaní by ste boli úplne neschopný?  

Akrobat, módny návrhár.



Moje NAJ: Mgr. Petra 
Cipková

Mgr. Janka 
Kaniaková

Mgr. Michal 
Janíček

PaedDr. Klaudius
Bilovský

Obľúbené jedlo: Všetko, čo ma 
nezje

Bryndzové
halušky a rezeň

Mäso so 
zeleninou, ale 

mám rád skoro 
všetko

Bryndzové 
halušky, guláš

Obľúbené farby Modrá a červená Červená nemám Modrá

Obľúbené filmy Nemám len jeden, 
ale čokoľvek 

animované si rada 
pozriem

vianočné filmy
Kráľovstvo 

nebeské, Pán 
prsteňov,

Osudový dotyk

Nemám 
konkrétny, ale 

špionážne trilery

Obľúbené zviera pes pes pes, rybičky pes

Obľúbené miesto  
na Slovensku

Gauč u nás doma a 
chata v Očkovej 

(na mape 
nenájdete)

Vysoké Tatry nemám Vysoké Tatry
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Sieň slávy

Na našej škole je veľa šikovných žiakov, ktorí sa zúčastňujú rôznych súťaží. My vás budeme
pravidelne informovať o ich úspechoch a dúfame, že niektorých z vás aj inšpirovať.

Všetkým žiakom, ktorí nejakým spôsobom reprezentujú našu školu, chceme aj tým spôsobom
poďakovať. ĎAKUJEME vám za snahu, chuť robiť niečo viac a hlavne za čas, ktorý súťažiam
venujete.

Tu je stručný prehľad našich šikovných spolužiakov a súťaží, ktorých sa zúčastnili. -BK-

Technická olympiáda

Školské kolo

Konalo sa  dňa 11. 10. 2022 online. Naši žiaci sa umiestnili nasledovne:

Kategória A – 2 žiaci

1. miesto – Adam Vlasko 8.A 

2. miesto – Erik Prostinák 9.B 

Kategória B – 6 žiakov

1. miesto – Jakub Seewald 7.B 

2. miesto – Andrej Habánek 7.B

3. miesto – Matúš Barinka 7.B 



19

Okresné kolo

- sa konalo dňa 24. 11. 2022 na ZŠ, Pod hájom

v Dubnici nad Váhom.

Výsledky žiakov:

Kategória A (8. – 9. roč.)

Adam Vlasko (8. A) a Erik Prostinák (9. B) boli

úspešní riešitelia a obsadili 5. miesto (z 11. tímov)

Kategória B (5. – 7. roč.)

Jakub Seewald zo 7. B obsadil 2. miesto (zo 6

súťažiacich). Na víťaza a postup do krajského kola

mu chýbali 2 body. -AV-

Technická olympiáda

V dňoch 7. - 11. 11. 2022 sa uskutočnila online informatická sútaž iBOBOR. Z našej školy sa 
zapojilo 35 žiakov. 

Úspešní riešitelia:

Kategória drobci: 2-3. ročník

Bez úspešného riešiteľa.

Kategória Bobrík: 4. – 5. ročník

1. miesto – Kulichová Eliška 5.C – 72 bodov

2. miesto – Tepličková Nela 5.C – 70 bodov

3. – 4. miesto – Čičmanský Lukáš 5.A – 64 bodov

3. – 4. miesto – Marienka Matúš 5.B – 64 bodov

5. miesto – Marienka Dominik 5.B – 60 bodov

Kategória Benjamín: 6. - 7. ročník

Bez úspešného riešiteľa:

Kategória Kadet: 8. – 9. ročník

1. – 2. miesto – Chovanec Adam 9.B – 80 bodov

1. – 2. miesto – Baur Martin 8.B – 80 bodov

3. miesto – Kuric Michal 8.B - 52,33 bodov

4. miesto – Šipkovský Matúš 8.A – 50,66 bodov -AV-



Geografická olympiáda

Školské kolo

Dňa 23. 11. 2022 si žiaci zmerali sily vo vedomostiach
z geografie. Zapojilo sa 17 žiakov 2. stupňa.

Do okresného kola postupujú:

v kategórií E: J. Mauer, M. Baur, M. Šípkovský,
v kategórií F: D. Porubanová, E. Ježová, M. Matušíková,
v kategórií G: D. Marienka, A. Zúberová, M. Marienka.

-ACh-

Olympiáda v anglickom jazyku

Školské kolo

- uskutočnilo sa 28. 11. 2022. Žiaci si overovali svoje vedomosti v oblastiach slovnej zásoby, 

čítania s porozumením a gramatických tvarov.

Žiaci súťažili v dvoch kategóriách.

Kategória 1A: 5. - 7. ročník - súťažilo 20 žiakov:

1. miesto – Barbora Kováčová 7. B

2. miesto - Liliana Blahová 5. C

3. miesto – Karolína Tomková 7. A

Kategória 1B: 8. a 9. ročník - súťažilo 10 žiakov:

1.miesto – Ema Beňová 9. B

2. miesto – Lenka Hrašková 9. B

3. miesto – Damián Marušinec 8. B

Do okresného kola, postupujú žiaci, ktorí sa umiestnili na prvom mieste v obidvoch kategóriách.

V kategórii 1C postupuje Simona Kabátová priamo do krajského kola. -TS-
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Školské kolo

Dňa 13. 12. 2022 sa prvýkrát na pôde našej školy uskutočnila Olympiáda 

v nemeckom jazyku. Zúčastnilo sa jej 17 žiakov zo 7. – 9. ročníka. 

Prvé tri miesta obsadili žiaci:

1. miesto - Dominika Homolová, 9.A

2. miesto - Sofia Šagátová, 9.A

3. miesto - Matúš Barinka, 7.B -AR-

Olympiáda v nemeckom jazyku



Olympiáda ľudských práv

Dňa 14. 12. 2022 sa žiaci 7. – 9. ročníka zúčastnili pilotného kola Olympiády ľudských práv.

Pilotné kolo znamená, že je to nová súťaž pre základné školy, ktorú chce naša škola v budúcich

rokoch organizovať napríklad aj ako okresné kolo. Tento rok to však bolo len školské kolo.

12 dvojčlenných skupiniek sa postavilo otázkam OBN a DEJ a riešilo spoločenské problémy tak,

aby mal každý rovnaké práva. Najúspešnejší boli:

1. miesto - Kováčová a Porubanová, 7. B

2. miesto - Opatová a Mojteková, 7. A

3. miesto - Kováč a Ďatko, 8. A

Gratulujeme! -ACh-

Pytagoriáda

školské kolo

Dňa 7. a 8. 12. 2022 sa uskutočnilo online školské kolo Pytagoriády. Zapojilo sa 81 žiakov z 3. –

8. ročníka. Žiaci riešili 15 zaujímavých matematických príkladov. Úspešným riešiteľom 

(minimálne 10 správne vyriešených úloh) sa pripočítali aj body za ušetrený čas (1 bod za každé 

4 ušetrené minúty).

Úspešnými riešiteľmi boli:
3. ročník – 7 žiaci (zo 14 žiakov):

1. miesto – Prekop Michal, 3. A – 14 + 12 = 26 bodov,

2. miesto – Miklová Ema, 3. A – 11 + 11 = 22 bodov,

3. miesto – Suchanová Rebeka, 3. A – 12 + 9 = 21 bodov,

4. miesto – Kozík Lukáš, 3. A – 10 + 11 = 21 bodov,

5. miesto – Čapák Erik, 3. C – 10 + 10 = 20 bodov,

6. – 7. miesto – Zobek Ladislav, 3. A – 10 + 7 = 17 bodov,

6. – 7. miesto – Uríček Marek, 3. C – 10 + 7 = 17 bodov,

5. ročník – 1 žiak (z 11 žiakov):

1. miesto – Števanka Matúš, 5. C – 11 + 8 = 19 bodov,

6. ročník – 4 žiaci (z 18 žiakov):

1. miesto – Waldecker Peter, 6. B – 13 + 6 = 19 bodov,

2. miesto – Štefančík Šimon, 6. A – 13 + 5 = 18 bodov,

3. miesto – Ibolya David, 6. B – 12 + 5 = 17 bodov,

4. miesto – Hantáková Zuzana, 6. B – 10 + 7 = 17 bodov,

7. ročník - 2 žiaci (zo 14 žiakov):

1. miesto – Tomášiková Vanessa , 7. A – 10 + 7 = 17 bodov,

2. miesto – Chovancová Martina, 7. B – 10 + 3 = 13 bodov, -AŠ-

4. ročník – 8 žiaci (zo 17 žiakov):

1. miesto – Čelko Viktor, 4. B – 14 + 12 = 26 bodov,

2. miesto – Vlasková Júlia, 4. A – 15 + 8 = 23 bodov,

3. miesto – Ševčík Alexander, 4. A – 11+ 12 = 23 bodov,

4. miesto – Marušincová Sára, 4. A – 14 + 8 = 22 bodov,

5. miesto – Zavadil Juraj, 4. A – 12 + 9 = 21 bodov,

6. – 7. miesto – Fajt Matej, 4. A – 11 + 10 = 21 bodov,

6. – 7. miesto – Mikušová Alica, 4. C – 11 + 10 = 21 bodov,

8. miesto – Kytová Liliana, 4. A – 10 + 5 = 15 bodov,

,

8. ročník – 6 žiaci (zo 7 žiakov):

1. miesto - Baur Martin, 8. B – 13 + 9 = 22 bodov,

2. miesto – Lukáč Samuel, 8. B – 12 + 8 = 20 bodov,

3. miesto – Vlasko Adam, 8. A – 13 + 4 = 17 bodov,

4. miesto – Regenda Adam, 8. A – 12 + 5 = 17 bodov,

5. miesto – Slotík Tomáš, 7. A - 10 + 5 = 15 bodov,

6. miesto – Kuric Michal, 8. A – 11 + 3 = 14 bodov.

Biologická olympiáda

školské kolo
Dňa 12. 1. 2023 sa uskutočnilo online školské kolo biologickej olympiády v kategórii C pre žiakov 
8. a 9. ročníka.
Výsledky žiakov:
Kategória A (8. – 9. roč.) – 7 žiaci – všetci úspešní riešitelia
1. miesto – Guzoňová Adriana, 8. A
2. miesto – Holčeková Alena, 8. A
3. miesto – Adam Vlasko, 8. A -TS-
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Šaliansky Maťko

Školské kolo 

Tretí decembrový týždeň sa na našej škole niesol v duchu recitačnej súťaže Šaliansky

Maťko. V prednese slovenskej povesti súťažilo 13 najlepších recitátorov školy. Do okresného

kola postúpili Rita Fülöpová (4.A) a Michaela Matušíková (7.B).

Okresné kolo

Dňa 24.1.2023 sa žiačky Rita Fülöpová (4.A) a Michaela Matušíková (7.B) zúčastnili okresného

kola súťaže Šaliansky Maťko.

Michaela Matušíková obsadila 1. miesto a postúpila do krajskeho kola, v ktorom jej držíme

palce a prajeme veľa úspechov. -BK-

Olympiáda ľudských práv

Dňa 14. 12. 2022 sa žiaci 7. – 9. ročníka zúčastnili pilotného kola Olympiády ľudských práv.

Pilotné kolo znamená, že je to nová súťaž pre základné školy, ktorú chce naša škola v budúcich

rokoch organizovať napríklad aj ako okresné kolo. Tento rok to však bolo len školské kolo.

12 dvojčlenných skupiniek sa postavilo otázkam OBN a DEJ a riešilo spoločenské problémy

tak, aby mal každý rovnaké práva. Najúspešnejší boli:

1. miesto - Kováčová a Porubanová, 7. B

2. miesto - Opatová a Mojteková, 7. A

3. miesto - Kováč a Ďatko, 8. A

Gratulujeme! -ACh-

Okresné kolo

Dňa 25. 1. 2023 sa Adam Chovanec z 9. B zúčastnil okresného kola matematickej olympiády

na ZŠ Centrum 1 v Dubnici nad Váhom. Jeho úlohou bolo za 4 hodiny vyriešiť a vysvetliť

postup riešenia 4 náročných úloh. Nielenže sa mu to podarilo za polovičný čas, ale

v konkurencii ďalších šikovných žiakov obsadil výborné 2. miesto. Vybojoval si tak postup do

krajského kola, ktoré sa uskutoční 28. 3. 2023. GRATULUJEME. -MT-

Matematická olympiáda

Stolný tenis
Okresné kolo

Náš 4-členný tím dievčat v zložení: Klára Vinczeová (8.A), Nikol Vavrdová (8.A), Lívia

Húdeková (8.A) a ja Vanessa Tomášiková (7.A) sa umiestnil na 4. mieste z piatich družstiev.

Aj keď tento tím disponoval jednou efektívnou hráčkou na lepšie umiestnenie to nestačilo.

Chlapci v zložení: Tobias Jančovič (8.A), Peter Ďatko (8.A), Marián Provazník (9.A), Jakub

Mlýnek (9.A) vybojovali 5. miesto zo šiestich družstiev. Im miesto v semifinále ušlo doslova o

pár loptičiek. –VT-



Žiak: „Ryba má telo pokryté škrupinami.“ - 4.C (PDA)

Žiak: „Zlomky si vyplusím (sčítam).“ – 8.A (MAT)

Žiak: „Hypochondrova prísaha.“ – 7.B (OBN) (Hippokratova prísaha)

Učiteľka: „Vymyslite ľubovoľné slovo na písmenko A.“

Žiak: Amen – 1. C (SJL)

Učiteľka: „Koľko je 4x4?“

Žiak: „21. Teda 18 ja som vás len skúšal.“ – 9.A (MAT)

Učiteľka diktuje diktát: „Moja stará mama býva na dedine.!“

Žiak napíše: Moja stará býva na dedine. – 3.B (SJL)

Učiteľ: „Vymenuj čísla podstatných mien.“

Žiak: „Párne a nepárne (jednotné a množné).“ – 5.C (SJL)

Žiak: „Včela medonosná môže byť kráľovná, trúd a pracovníčka (robotnica).“ – 6.B (BIO)

Žiak: „Plodová zelenina je marhuľa a jablko.“ - 6.B (BIO)

Žiak: „Samica od koňa domáceho je konica.“ - 6.B (BIO)

Žiak: „Mláďa svine domácej, ktoré už necicia mlieko je odstavec (odstavča).“ – 6.B (BIO)

Žiak: „Vesmír je nekonečná hala (priestor)- 4.C (VLA)

Žiak: „ Význam znakov na mape je uvedený v povesti (legende).“ – 4.C (VLA)

Žiak: „Nepárnokopytník je napríklad slimák“ - 6.B (BIO)
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Perly z našich školských lavíc

Opäť sa nám podarilo nazbierať zopár „hlášok“ našich žiakov, či učiteľov. Dúfam, že sa

pobavíte rovnako, ako aj my.

Červené slová sú nesprávne – vtipne zamenené (v zátvorke nájdete správne znenie). Text je

doplnený fotkami - útržky z písomiek (občas hodné Nobelovej ceny). -VT-



SÚŤAŽ - krížovka
Určite ste si už zvykli, že s nami môžete súťažiť. Preto sme si aj do tohto čísla pripravili

pre vás niečo na precvičenie vašich hlavičiek.

Vaša úloha je tentokrát veľmi jednoduchá – vylúštite krížovku. Stačí, ak pomocou indícií

doplníte správne slová.

Znenie tajničky spolu s vašimi údajmi (meno a trieda) nám vhoďte do schránky oproti

zborovni. Na šťastlivcov čakajú krásne ceny. Držíme palce!

Odpovede posielajte najneskôr do 1. 6. 2023. -ACh-
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Omaľovávanka



Muffinky
Suroviny:

125 g masla,

250 g hladkej múky, 

100 g cukru, 

2 vajíčka, mlieko, 

prášok do pečiva 

Čokoládu

Postup:

1. Rúru predhrejeme na 180 stupňov.

2 . Maslo, cukor a vajíčka vyšľaháme tak, aby sa cukor rozpustil. Pridáme hladkú múku s 2 

lyžičkami prášku do pečiva a premiešame.

3. Ďalej pridáme 5 polievkových lyžíc mlieka a čokoládu, ktorú nakrájame na malé kúsky. 

Všetko ešte raz premiešame.

4. Pripravíme si formu, do ktorej vložíme košíčky na muffiny. Do košíčkov nalejeme zmes a 

formu na 30 minút vložíme do rúry.

5. Upečené muffiny necháme vychladnúť a potom ich vyzdobíme.

Prajeme vám dobrú chuť! -VT-
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Receptár

Aj tento rok budeme uverejňovať jednoduché recepty, ktoré si budete môcť doma

vyskúšať. -BK-

Suroviny:

200 g hladkej múky, 

50 g kryštálového cukru, 

2 vajíčka, 

250 ml mlieka, 

1  prášok do pečiva 

1 vanilkový cukor

2 PL oleja 

štipka soli

Postup:

1. Hladkú múku preosejeme. Pridáme polovicu kryštálového cukru, vanilkový cukor, prášok do 

pečiva, štipku soli a premiešame túto suchú zmes.

2. Pridáme 2 lyžice oleja, mlieko a žĺtky z 2 vajec. Mixérom vymiešame.

3. Z bielkov a zvyšnej polovice cukru vyšľaháme sneh. Opatrne ho metličkou alebo varechou 

vmiešame do cesta, cesto bude nadýchané. Necháme odpočívať 10 minút.

4. Lievance opekáme na panvici, ktorú si na začiatok potrieme olejom. Pečieme na miernom 

ohni, aby sa nepripiekli. Keď sa na vrchu začnú tvoriť bublinky, je čas ich otočiť.

5. Lievance si ochutíme podľa , čo máme radi – Nutella, džem, tvaroch, šľahačka, čokoláda... 

Dobrú chuť! -BK-

Lievance
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